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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современное информационное общество

с постиндустриальной экономикой становится основой изменений

традиционных понятий ведения хозяйственной деятельности

и функционирования предпринимательских структур в Донецкой Народной

Республике. Процесс ресурсного обеспечения в значительной мере

обусловлен тем, что предпринимательские структуры перешли на новые

условия и технологии обмена принадлежащими им ресурсами и полностью

несут ответственность за принятые управленческие решения своими

активами.

Поскольку ресурсное обеспечение затрагивает все сферы деятельности

предпринимательских структур, то возникает насущная потребность

в научно-методических разработках и формировании информационно-

аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения

развития предпринимательских структур, Важность решения этих вопросов

обусловлена тем, что объективность и полнота оценки эффективности

использования ресурсов позволяют стабилизировать финансово-

хозяйственное состояние предпринимательских структур, а также активно

влиять на их стратегическое развитие.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена согласно научным исследованиям ГО

ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» при выполнении 2-х госбюджетных

кафедральных тем: «Формирование механизмов повышения эффективности

финансово-хозяйственной деятельности предприятий» (Д-2016-3), в рамках

которой автором разработаны теоретико-методологические основы развития

ресурсного обеспечения предприятий; «Стратегические направления

экономического развития предприятий» (Д-2018-3), в рамках которой

автором разработана ресурсная стратегия предприятия в конкурентной среде

его функционирования;
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Материалы исследования использовались при выполнении 4-х

хоздоговорных тем: «Разработка научно-методического инструментария по

управлению экономическим потенциалом предприятия в условиях

конкуренции» – разработан научно-методический подход к оценке

ресурсного потенциала предприятия; «Разработка рекомендаций по

оптимизации хозяйственных решений, направленных на повышение

конкурентоспособности предприятия» – предложен комплексный подход к

оценке ресурсного обеспечения предприятия на основе агрегированной

системы показателей; «Разработка научно-практических подходов к

формированию стратегического развития предпринимательских структур» -

усовершенствована методика оценки стратегических возможности развития

предпринимательских структур; «Формирование направлений развития и

управления адаптационным потенциалом экономических систем» -

разработан научно-методический подход к формированию информационно-

аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения

предпринимательских структур.

Степень разработанности проблемы. Вопросам исследования

теоретико-методологических и практических аспектов развития

предпринимательских структур, предпринимательства, торговли посвящены

работы Е. Азарян, С. Алексеева, А. Бачурина, К. Белоусовой, Н. Ващенко,

Л.Донец, М. Дюковой, Н. Возияновой, И.Гречины, Ю. Петрушевского,

В. Орловой, Л. Омельянович, Н. Фарафоновой, С. Юрина, Й. Шумпетера,

О. Ивановой, В. Солдатова, В. Харченко.

Теоретические и методологические аспекты ресурсообеспечения

предпринимательских структур освещены в научных трудах Ю.Аппановой,

В.Батовой, А.Ильясовой, Н. Климовой, С.Кована, М.Комаровой,

Л.Окороковой, А.Садекова, О.Снитко.

Несмотря на значительное количество научных исследований в данном

направлении, остаются недостаточно раскрытыми вопросы ресурсного

обеспечения развития предпринимательских структур, что обусловило выбор
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темы диссертации, ее целевую установку и задачи.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы –

разработка теоретико-методических положений и практических

рекомендаций по формированию ресурсного обеспечения развития

предпринимательских структур.

Для достижения поставленной цели в работе были поставлены и

решены следующие задачи:

проведен контент-анализ сущностно - содержательной характеристики

ресурсного обеспечения предпринимательских структур;

выявлены особенности формирования ресурсно-компетенционой базы

предпринимательских структур в контексте стратегических изменений;

разработан концептуальный подход к формированию ресурсного

обеспечения развития предпринимательских структур;

установлено влияние состояния потребительского рынка ДНР на

развитие предпринимательских структур;

разработан научно-практический подход к формированию

информационно - аналитического инструментария для оценки ресурсного

обеспечения предпринимательских структур;

разработан научно-методический подход к оценке уровня ресурсного

обеспечения предпринимательских структур;

обоснован научно-практический подход к разработке и реализации

ресурсной стратегии развития предпринимательской структуры;

предложена методика оценки стратегических возможностей развития

предпринимательских структур;

разработан научно-методический подход к определению оптимальной

стратегии ресурсообеспеченности развития предпринимательской структуры.

Объект исследования – процессы ресурсного обеспечения развития

предпринимательских структур.

Предмет исследования – теоретические, методические и прикладные

положения по ресурсному обеспечению развития предпринимательских
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структур.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями) в части п. 8.7.

Обеспечение развития предпринимательских структур, представленных в

различных формах, видах и сферах экономической деятельности; 8.18.

Обеспечение эффективности предпринимательской деятельности; 8.26.

Экономический потенциал предпринимательских структур.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствованы:

концептуальный подход к ресурсному обеспечению развития

предпринимательских структур, который, в отличие от существующих,

характеризуется комплексным научно обоснованным видением взаимосвязи

теоретико-методологической, диагностической и стратегической платформы,

что позволяет предпринимательским структурам достичь оптимального

уровня развития в условиях стратегических изменений экономики ДНР;

научно-методический подход к формированию информационно-

аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения

предпринимательских структур, который, в отличие от традиционных,

основан на применении метода биологических аналогий и дискриминантного

анализа, учитывает динамические значения индекса конкурентоспособности,

индекса конкурентной активности и интенсивность зональной конкуренции,

использование которого позволяет сгруппировать предпринимательские

структуры с учетом характерной модели их развития в конкурентной среде

(агрессивная или защитная);

научно-методический подход к оценке уровня ресурсного обеспечения

предпринимательских структур, отличительной особенностью которого

является использование агрегированного показателя, сформированного на

основе комплексных локальных оценок его элементов (информационного,
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технико-технологического, финансового, кадрового, организационного и

маркетингового обеспечения), использование которого позволяет

оптимизировать управленческие решения по определению ключевых

доминант повышения ресурсного обеспечения развития

предпринимательской структуры;

научно-практический подход к разработке и реализации ресурсной

стратегии развития предпринимательской структуры, отличительная

особенность которого состоит в комплексном подходе, объединяющем

аналитико-исследовательскую, проектно-организационную и

имплементационную фазы управления ресурсным обеспечением,

учитывающих стратегические приоритеты и ресурсные возможности

предпринимательской структуры, использование которого способствует

эффективности управленческих решений по трансформации векторов

развития предпринимательской структуры;

научно-методический подход к оценке стратегических возможностей

реализации ресурсных стратегий предпринимательской структуры, который

отличается от существующих тем, что учитывает уровень развития

компетенций в сфере ресурсного обеспечения во взаимосвязи с ключевыми

факторами успеха, предусматривает использование методов нечеткой логики

реализации ресурсной стратегии, использование которого способствует

согласованности предпринимательских действий на основе ресурсных

возможностей с учетом уровня развития компетенций;

научно-методический подход к определению оптимальной стратегии

ресурсообеспеченности развития предпринимательской структуры, которая

включает три ключевых вектора: фактический уровень

ресурсообеспеченности (ресурсный аспект), уровень ресурсных

возможностей реализации ресурсной стратегии (компетентностный аспект),

потребительскую ценность (ценностный аспект) - и основывается на расчете

интегрального показателя векторной модели ресурсообеспеченности

развития предпринимательских структур, использование которого позволяет
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консолидировать действия всех структурных компонентов и направлений

предпринимательской деятельности, обеспечивая условия для получения

синергетического эффекта;

получили дальнейшее развитие:

определение дефиниции «ресурсное обеспечение» – это

целенаправленный управленческий процесс, включающий комплекс мер,

направленных на сбалансированность ресурсной базы в соответствии со

стратегией развития предприятия в конкурентной среде его

функционирования и обеспечивающих минимизацию рисков в условиях

неопределенности и турбулентности внешней среды;

обоснование диалектической связи между категориями «ресурсы

предприятия», «ключевые компетенции», «конкурентные возможности» и

«стратегические изменения», особенность которой состоит в ее цикличности,

а именно: осуществление стратегических изменений в предпринимательских

структурах порождает новый спектр возможных путей дальнейшего развития

ресурсов, ключевых компетенций, конкурентных возможностей, уровень


[…]

стратегических ресурсов» (4)
- способность оптимального распределения и использования ресурсов (5)
- способность обеспечивать согласование всех процессов, связанных с
ресурсным обеспечением (6)
- форсайт-компетенции (способность осуществлять трансфигурацию ресурсной
баз) в соответствии с трансформациями потребительского рынка (7)
- способность трансформировать традиционные ресурсы в конкурентные
преимущества и организационные способности (8)
- другие____________________________

Проранжируйте компетенции в сфере ресурсного обеспечения ______________

_____________________________________________________________________________

4. По Вашему мнению, существует ли связь между ключевыми
факторами успеха, ресурсами и компетенциями в сфере ресурсного
обеспечения?

- существует

- связь отсутствует

5. Оцените влияние отдельных ресурсов предпринимательской структуры
на формировании ключевых факторов успеха, обеспечивающих
реализацию стратегии ресурсообеспеченности по следующей шкале:

0 – взаимосвязь и влияние между факторами отсутствует, 1 – отмечается
незначительное влияние, 2 – умеренное влияние, 3 – средняя степень влияния,
4 – высокая степень влияния, 5 – значительное влияние.
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Проставьте соответствующие баллы в ячейках
Ключевые факторы успеха
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Ресурсы
информационные

технико-технологические

финансовые

кадровые

организационные

маркетинговые

6. Оцените степень задействования компетенций сфере ресурсного обеспечения при
управлении ресурсами предпринимательской структуры по следующей шкале:
0 – взаимосвязь и влияние между факторами отсутствует, 1 – отмечается незначительное
влияние, 2 – умеренное влияние, 3 – средняя степень влияния, 4 – высокая степень
влияния, 5 – значительное влияние.
Проставьте соответствующие баллы в ячейках
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Компетенции в сфере
ресурсного обеспечения

способность целенаправленно создавать, расширять и
модифицировать ресурсную базу

способность использовать доступные ресурсы с максимальной
отдачей

способность определять потребность в необходимых ресурсах

способность оценивать допустимые ресурсные ограничения и
определять «зоны стратегических ресурсов»

способность оптимального распределения и использования
ресурсов

способность обеспечивать согласование всех процессов,
связанных с ресурсным обеспечением
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3. Оцените степень реализации отдельных компетенций в сфере ресурсного
обеспечения при формировании ключевых факторов успеха по следующей
шкале:

0 – взаимосвязь и влияние между факторами отсутствует, 1 – отмечается
незначительное влияние, 2 – умеренное влияние, 3 – средняя степень влияния,
4 – высокая степень влияния, 5 – значительное влияние.

Проставьте соответствующие баллы в ячейках

Ключевые факторы успеха
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Компетенции в сфере
ресурсного обеспечения

способность целенаправленно создавать,
расширять и модифицировать ресурсную
базу
способность использовать доступные
ресурсы с максимальной отдачей
способность определять потребность в
необходимых ресурсах
способность оценивать допустимые
ресурсные ограничения и определять «зоны
стратегических ресурсов»
способность оптимального распределения и
использования ресурсов

способность обеспечивать согласование всех
процессов, связанных с ресурсным
обеспечением

Благодарим за участие в анкетировании!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

ОЦЕНКА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ЦЕННОСТИ В

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУРАХ

АНКЕТА

для опроса потребителей на предмет оценки потребительской ценности
минимаркета «Х»

Уважаемые потребители!
Просим Вас оценить потребительскую ценность минимаркета «Х»

по критериям: функциональные выгоды, финансовые выгоды и
эмоциональные выгоды. Благодарим за Вашу помощь!

Правила заполнения анкеты:

Отметьте значком « » Ваш вариант ответа.

1. Какие параметры функциональных выгод имеют для Вас
приоритетное значение при посещении минимаркета «Х»?

- удобство территориального расположения (1)
- удобство планировки зала (2)
- информативность ценников (3)
- удобство графика работы минимаркета (4)
- удобство выкладки товаров (5)
- высокая скорость обслуживания (6)
- высокая компетентность торгово-оперативного персонала (7)
- другие____________________________

(указать)

Проранжируйте функциональные выгоды по степени важности при
выборе минимаркета ______________________________________________________

 наличие скидок, акций

2. Какие финансовые выгоды имеют для Вас приоритетное значение при
посещении минимаркета «Х»?

- низкий уровень цен (1)
- наличие скидок, акций (2)
- другие

(указать)
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3. Какие эмоциональные выгоды являются для Вас обоснованием
решения о покупке в минимаркете «Х»?

- уникальность ассортимента (1)
- комфортная атмосфера в торговом зале (2)
- доброжелательность персонала (3)
- другие____________________________

(указать)

Проранжируйте эмоциональные выгоды по степени важности при
выборе минимаркета ___________________________________________________

4. Оцените потребительскую ценность по критериям:
функциональные выгоды, финансовые выгоды и эмоциональные
выгоды при посещении Вами минимаркета «Х» используя следующую
шкалу:

0 – ценность отсутствует,
1 – незначительный уровень ценности,
2 – низкий уровень ценности,
3 – средний уровень ценности,
4 – достаточно высокий уровень ценности,
5 – высокий уровень ценности.

Отметьте значком « » Ваш вариант ответа.

0 1 2 3 4 5
Функциональные выгоды

Удобство территориального расположения
Удобство планировки зала
Информативность ценников
Удобство графика работы минимаркета
Удобство выкладки товаров
Высокая скорость обслуживания
Высокая компетентность торгово-
оперативного персонала

Финансовые выгоды
Низкий уровень цен
Наличие скидок, акций

Эмоциональные выгоды
Уникальность ассортимента
Комфортная атмосфера в торговом зале
Доброжелательность персонала

Благодарим за участие в анкетировании!