ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Яковенко Яны Александровны на тему:
«Ресурсное обеспечение развития предпринимательских структур»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)**

В силу множества общеэкономических и локальных причин становление и развитие предпринимательских структур в Донецкой Народной Республике сталкивается с несоответствием масштабов, структуры и уровня использования ресурсов объемам их деятельности и целям функционирования. Это, в свою очередь, существенно ограничивает возможности развития предпринимательских структур, снижает их конкурентоспособность по сравнению с другими субъектами рынка. Поэтому вопросы разработки информационно-аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения развития предпринимательских структур в современных условиях являются актуальными.

Научной новизной отличается усовершенствованный автором концептуальный подход к ресурсному обеспечению развития предпринимательских структур, который позволяет достичь оптимального уровня развития в условиях стратегических изменений экономики Донецкой Народной Республики.

Необходимо отметить, что автором обоснован широкий спектр механизмов и методов оценки уровня ресурсного обеспечения предпринимательских структур, оценки стратегических возможностей развития предпринимательских структур; разработан научно-методический подход к определению оптимальной стратегии ресурсообеспеченности развития предпринимательской структуры. Основой для стратегических изменений процесса ресурсного обеспечения предпринимательских структур выступает усовершенствованный научно-методический подход к формированию

информационно-аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения предпринимательских структур.

Комплексность и завершенность исследованию, проведенного Я. А. Яковенко, придает разработанный научно-методический подход к обоснованию модели ресурсообеспеченности развития предпринимательских структур. Практическую значимость представляет предложенный соискателем научно-практический подход к разработке и реализации ресурсной стратегии развития предпринимательской структуры.

Научный уровень выполненного диссертационного исследования и содержание работы свидетельствуют о глубоком уровне знаний автора предмета исследования, владении методическим аппаратом экономических исследований.

Результаты исследования достаточно полно представлены в опубликованных автором работах по теме диссертации.

Вместе с тем, на фоне существующих преимуществ в автореферате есть определенные дискуссионные моменты.

1. Необходимо отметить, что в предложенном концептуальном подходе к ресурсному обеспечению развития предпринимательских структур, представленному в автореферате на с.9-10, в диагностической и стратегической платформе не нашли отражение стратегические изменения.
2. Автору следовало бы более подробно остановиться на методах биологических аналогий и дискриминантного анализа (с.15), которые включены в научно-методический подход к формированию информационно-аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения предпринимательских структур.

Указанные недостатки не снижают достоинств диссертационной работы, которая является завершенным научным исследованием важной экономической проблемы. Теоретические, методические и методологические разработки, выводы и предложения научно обоснованы результатами всестороннего исследования и обобщения теоретического и практического материала, а также

путем оценки тенденций развития предпринимательских структур, осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли.

Автореферат диссертации Я.А. Яковенко на тему «Ресурсное обеспечение развития предпринимательских структур» свидетельствует об актуальности, научно-методологической и практической значимости и законченности работы. Выполненное исследование соответствует требованиям, которые предъявляются к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

*Я, Зюкин Дмитрий Викторович, согласен на автоматизированную
(фамилия, имя отчество полностью)
обработку моих персональных данных*

*кандидат экономических наук, по специальности 08.00.05 «Экономика и
управление народным хозяйством»*

(ученая степень)

доцент,

(ученое звание)

Зам. заведующего кафедрой «Управление и связи с общественностью»

(должность)

*Частное образовательное учреждение высшего образования «Курский
институт менеджмента, экономики и бизнеса»*

(подпись)

Д. В. Зюкин
(инициалы, фамилия)

305000 г. Курск, ул. Радищева, д. 35 каб. 108,
тел. +7(4712) 70-82-56 D-Zykin@yandex.ru

*Подпись ректора зам. заведующего кафедрой «Управление и связи
с общественностью» Зюкин Д.В. удостоверено
Курским административным округом Семашко - И.Н. Семашков*